1

新北市九大分區資訊組長專業社群召集學校

113年度10月份聯席會議紀錄

壹、會議時間：113年10月1日（星期二）上午10時

貳、會議地點：新北市雲端智慧科技中心 3樓藍館（大觀國中校內）

參、主持人：王群元股長                 紀錄：葉素燕

肆、主席致詞：略

伍、業務報告：

一、資訊行政組：

113年度高中電腦教室及幼兒園電腦採購已於8月23日完工，後續事項如

下：

(一) 依合約規範已於113年9月13日辦理驗收。

(二) 驗收完畢後依相關規範辦理財產作業及財產登記。

(三) 保固期為驗收合格日之隔日起算5年保固。

二、資訊教育推廣組：

今年教育科技展將於11月14日至11月17日舉行，展出時間為每日10時至

18時。本市將由39所學校，包括5G 智慧學校、5G 新科技學校、科技中

心與創客中心等單位協助佈置攤位。本次展覽規劃了四大主題活動：

VTuber 體驗、科技手作、教學講座，並展示本市的教學成果。此外，展

區內首次推出集章及貼文抽獎活動，更有 iPad 等豐富獎項，誠邀大家踴

躍參與。

三、網管資安組：

(一) 智慧網路管理系統於113年9月24日更新媒體存取控制位址(MAC)封

鎖功能。

(二) 局端 NAT提供各校之對外 IP，除原發放之2個 IP外，未來將提供額

外2個 IP，學校將擁有4個對外 IP，規則為各校 Gateway前四組 IP，

請各校於113年10月21日前，將此四組 IP 空出以利擴充作業順利執

行，各校 IP規劃公告於 新北市資訊業務入口網 - 網路管理 - 連線單

位。

(三) 有關目前學校端網路電話問題，經查造成問題原因可能為 Windows

更新後，各端點設備發送之 mDNS廣播封包所致，如局端收到相關

2

問題反映，暫時解法目前將優先調整L2設定封鎖該服務群播 IP，或

提供學校批次設定檔，以封鎖個別Windows設備的mDNS服務。考

量 mDNS 封鎖將影響包含投影功能等應用，局端將再與微軟及相關

廠商討論較佳解法。

(四) 為符合本市學校資通安全責任等級 D 級，學校可透過以下網頁工具

查詢是否有自架之服務或暴露於外網之設備。除局端配發之設備外，

建議盡速下架/移入內網，以降低資安風險與符合責任等級之規定。

⚫ https://www.shodan.io/可使用任意 google 帳號登入，登入後搜尋

net:XXX.XXX.XXX.XXX/XX，XXX 部分請輸入學校被分配到

的真實網段。

(五) 有關「學校官網向上集中」案說明：為符合學校資通安全責任等級D

級(若自行或委託廠商架設，無論放置地點為校內或虛擬機房，皆不

符合)，RPage 網站管理系統為本局提供學校官網的應變選擇。

(六) 為符合資通安全責任等級分級，學校如有自行架設網站(包含官網)

或委託廠商架設任何服務之需求，須完成資通安全責任等級 C 級應

辦事項方可架設。

(七) 學校若有其他網站的需求，建議可採用 RPage 網站管理系統的「個

別頁面設定」調整標頭、選單及內容，可參考溪洲國小的行政單位

頁面做法。亦可使用本局校務系統帳號使用 Google 協作平台或雲端

硬碟等方式呈現資訊。

四、數據分析組：

(一) 教育資料平臺的個人化儀錶板：校長主任權限登入可透過路徑「我

的學校 - 平板活動資訊」獲得本校平板資訊。

(二) 新增「個別平板時數查詢與下載」之需求，已列入工作項排程，進

入開發階段。

(三) 有關納管平板數據說明：納管平板 MAC 是透過各家平板廠商不定

期提供後匯入，可能會因送修更換或新增或報廢等調整而產生數據

差異，更新匯入後也會有時間區段的落差。

陸、提案討論：

案由一：因為國小學生沒有手機，校務行政系統的 ipoint 模組，有沒有可

以感應新北兒童卡查詢的網頁，提請討論。（文山分區）

決議：此功能目前已在開發測試中，測試完畢後上線。

3

案由二：有關校務系統中的排課系統，教學組排課時，學校老師只要進入

校園通 App 或登入校務系統，就能看到尚未完成之排課，建議能

否有關掉此功能，在教學組未完成排課前，老師無法看到排課狀

況，提請討論。（文山分區）

決議：該模組目前尚無選擇是否開放之功能，將請業務科室評估需求。

柒、臨時動議：

案由一：是否可定期更新班級電腦，提請討論。（新莊分區）

決議：因經費規模龐大，並已配發平板至各校，倘學校有更換需求，建議將電

腦教室汰換電腦移至班級教室使用。

案由二：因仍有學校普通班未安裝觸屏，明年是否有相關補助計畫，提請討論。

（三蘆、瑞芳分區）

決議：本局明年將完成全市公立學校普通班級教室觸屏安裝。

捌、散會：中午12時30分。